
KO NOZĪMĒ
PAPILDINOŠA SAIMNIECISKĀ DARBĪBA? 
Principi un nosacījumi

Laura Ausmane
Valsts atbalsta nodaļas vadošā eksperte

Labā prakse ES FONDU projektu īstenošanā | 29.11.2023.



saimnieciskā darbība, kas tiek veikta nesaimnieciskai darbībai
paredzētajā infrastruktūrā 

KAS IR
PAPILDINOŠA SAIMNIECISKA DARBĪBA (PSD)?

PAPILDINOŠĀ SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 

un kas tieši ir saistīta ar infrastruktūras ekspluatāciju un ir nepieciešama
vai nesaraujami saistīta ar infrastruktūras galveno nesaimniecisko

izmantojumu. 

PSD tiek patērēti tie paši resursi, kas paredzēti ēkas pamata darbībai, piemēram,
darbaspēks, pamatlīdzekļi u.c. 

PSD nav daļa no ēkas pamata funkcijas, bet PSD bieži īsteno, lai nodrošinātu
infrastruktūras efektīvāku izmantošanu. 



PARASTIE PAPILDPAKALPOJUMI

Pakalpojumu pamatā izmanto ierobežots lietotāju loks – tie, kas ir tieši
saistīti ar konkrētās infrastruktūras darbību - piemēram, iestādes darbinieki,
skolēni vai audzēkņi. 

saimnieciskā darbība, kas tiek īstenots nesaimnieciskai darbībai
paredzētajā infrastruktūrā

PARASTAIS PAPILDPAKALPOJUMS

 un kurš parasti neietekmē tirdzniecību starp dalībvalstīm, jo šis
pakalpojums diez vai piesaistītu citu dalībvalstu klientus un to finansēšana

diez vai izraisītu būtisku ietekmi uz pārrobežu ieguldījumiem vai
uzņēmējdarbību. 



PIEMĒRI 

Kas ir ēkas galvenais izmantojums?

Svešvalodu apmācība ir papildinoša saimnieciska darbība
Nometne bērniem ir papildinoša saimnieciska darbība 
Tulku birojs ir saimnieciska darbība, kas ir izslēdzama no projekta
un finansējama no līdzekļiem, par kuriem nav saņemts nekāds
valsts atbalsts.
Skolas ēdnīca ir parastais papildpakalpojums

 

Skolā telpas tiek iznomātas ēdnīcai, svešvalodas apmācību
organizēšanai, izglītojošai nometnei bērniem un tulku birojam 



TIESISKAIS PAMATS 
PSD UZRAUDZĪBAI

Eiropas Savienības normatīvie akti
Ministru kabineta noteikumi
PSD metodika
Noslēgtās vienošanās/līgumi par projektu īstenošanu



PSD ir pieļaujama līdz 20% no gada jaudas platības, finanšu vai laika izteiksmē

Papildpakalpojumi  - neierobežoti vai arī kopā ar PSD nepārsniedz 20%
Uzraudzība visu projekta dzīvesciklu 
PSD metodi dzīvescikla laikā nemaina 
Katrs gadījums vērtējams individuāli, attiecīgi vienā ēkā konkrēta darbība
attiecībā uz ēkas pamata funkciju var tikt uzskatīta par PSD, bet, ja ēkas pamata
funkcija būs cita - darbībai var nebūt PSD rakstura
Jāvērtē, vai projekts nekļūst par saistītu ar saimniecisko darbību

PAMATPRINCIPI UN NOSACĪJUMI



Atšķirīgi nosacījumi par pieļaujamo PSD apmēru dažādās atbalsta
programmās

Ēka viena, bet atšķirīgas PSD uzraudzības metodikas

Dažāda izpratne par to, kas ir papildinoša darbība, bet kas cita
saimnieciskā darbība

Vai, projektu iesniedzot, ir izvēlēta pareizā PSD aprēķina metode? 

LIELĀKIE IZAICINĀJUMI



BIROJI

Rīga, Smilšu iela 1   I    22099777    
Jelgava, Pasta iela 43 
Kuldīga, Liepājas iela 48   
Cēsis, Jāņa Poruka iela 8    
Rēzekne, 18.novembra iela 35 

E-PASTS 

info@cfla.gov.lv

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS

Rīga, Meistaru iela 10   I    22099777  | info@cfla.gov.lv

tel:22099777
tel:22099777
https://www.facebook.com/CFLA.gov.lv/
https://twitter.com/CFLA_gov_lv
https://www.youtube.com/channel/UC3SUo-GLGsDevnWwLWlrDFw
https://lv.linkedin.com/company/cfla-gov-lv

